

777

Total Pages : 4

Roll No.

MAEC-105

Economics Development

आर्थिक विकास

M.A. Economics (MAEC-12/16/17)

Second Year Examination, 2021 (Winter)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the difference between economic development and economic growth. Discuss the importance of economic growth.

आर्थिक विकास एवं आर्थिक संवृद्धि में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
आर्थिक संवृद्धि के महत्त्व की विवेचना कीजिए।

2. Compare the classical model of Development and Model of Marx.

विकास के प्रतिष्ठित मॉडल एवं मार्क्स के मॉडल की तुलना कीजिए।

3. Discuss the 'Balanced Growth Theory' of economic development.

आर्थिक विकास के 'सन्तुलित विकास सिद्धान्त' की विवेचना कीजिए।

4. Critically examine the Theory of economic development with unlimited labour supply as given by Arthur Lewis.

आर्थर लेविस द्वारा प्रस्तुत असीमित श्रम की पूर्ति के आर्थिक विकास के सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

5. What do you understand by Human Resources Development? Discuss the role of human resources in economics development.

मानव संसाधन विकास से आप क्या समझते हैं? आर्थिक विकास में मानवीय संसाधनों की भूमिका की विवेचना कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What have been the main obstacles to economic growth in underdeveloped countries ?

अल्पविकसित देशों के आर्थिक विकास में क्या-क्या बाधाएं रही हैं?

2. Explain the essential elements of Schumpeter's theory of Development.

शुम्पीटर के विकास के सिद्धान्त के आवश्यक घटकों की व्याख्या कीजिए।

3. Solow's growth model is an improvement over Harrod-Domar model. Discuss.

सोलोव का मॉडल हैरोड-डोमर मॉडल का सुधार स्वरूप है व्याख्या कीजिए।

4. What is Big Push Theory of Development?

विकास का प्रबल प्रयास सिद्धान्त क्या है?

5. What do you understand by development analysis of Gunnar Myrdal ?

गुन्नर मिर्डल के विकास विश्लेषण से आप क्या समझते हैं?

6. Capital formation is key to economic development. Discuss its?

पूँजी निर्माण आर्थिक विकास की कुँजी है, व्याख्या कीजिए।

7. Discuss the role of Agriculture in the context of economic development.

आर्थिक विकास के सन्दर्भ में कृषि की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

8. What are the main investment criteria?

विनियोग कसौटी के प्रमुख मानदण्ड क्या हैं?